[2.] Rispose uno de loro¹ de consentiment[o] deli altri che se havea fato cossa alcuna per la maestà cesarea, era stato per debito et ne erano ben contenti, et che sempre et in ogni casso volevano esser boni Imperiali, et in tut[e] sue actione se haveano sforzati haver respecto al'Imperio, et hora piùi che mai, et che, s'el re de Franza havea intention de usurpar l'Imperio, erano tuti per meter la vita per conservarlo et mantenerlo in Germania et disposti de esser in ogni fortuna cum l'Imperio suo et cum la prefata maestà, concludendo che ad ogni richiesta et piacer suo erano per incominciar li tractament[i] loro.

[3.] Expedit[a] la cesarea maestà dali prefati Suizari, me chiamò a si et toltome per mano se voltò verso li principi, dicendo ch'el volea farli una gran querela dela signoria de Venetia che faceva pocho caso de lei et mancho del Imperio. Et li cominciò a dolersi cum loro grandemente del transito denegat[o] ali soi fanti ch'el mandava avanti verso Bologna per prender el passo per la sua andat[a] in Italia, contra le promesse et fede dat[e] al Treverense, al qual vostra s[ignoria] havea afirmat[o] che la maestà sua et tute sue zente che la volese inviar in Italia hariano libero transito per tuto el territorio et dictione del dominio Venet[o]; et hora ch'el ne havea bixogno la volea cum sue bele parole trovar respecti che nullo modo sono correspondent[i] alle offerte et promesse tante fiate fateli da quel senato, ma ch'el cognoscerà ben che sempre a lui erano sta' dat[i] bone parole et al re de Franza boni effecti. Et cossì querelando multiplicò, come fece terza sera, tanto in colora che certamente el fu assai.

[4.] Unde parendomi non dover lassar proposse tanti principi cum tal mal /31/' impressione, pregai sua maestà che deposta la ira, se degnasse lassarmi dir X parole. Et essendo contenta, jo cum quel miglior modo che puoti me sforzai dechiarir a quei signori li respecti che la sublimità vostra scrive per lettere sue, ampliandoli et justificandoli quanto se convenia, cum asseveratione del optimo animo et observantia che quel illustrissimo stato ha verso la maestà cesarea et l'Imperio suo, et che cum questa segurtà vostra sublimità, essendo conscia de se stessa et del core suo, li rendeva la justa causa che li fanti soi non erano passat[i], persuadendose che la maestà sua per la sapientia et bontà sua et per lo amor, l'ha sempre demonstrat[i] alla illustrissima signoria vostra, dovesse restarne satisfat[a]. Dapoi converso al re, li dissi che, se per la justificata risposta dela sublimità vostra el desegno che sua maestà havea de soccorer Bologna, come me fece intender in Arzentina [Nrr. 40, Pkt. 1; 41], fosse impedito, l'harìa qualche rasone de alterarse, ma, come ben la sapea, le cosse de Bologna sono state

¹ Es handelt sich um den Züricher Bürgermeister Marx Röst [Nrr. 719, Pkt. 7; 722, Pkt. 10].

sì quiete per el pontifice, ch'el non è sta' necessario el passar de dicti fanti per soccorerla. Et però me pareva poter affirmar che la illustrissima signoria non li ha manchat[o] de fede, né era per mancharli in alcun tempo.

[5.] Replìcò el re ch'el sapea ben che de parole el ne poteva haver assai dalla sublimità vostra, ma le opere al bixogno erano molto diverse, et ch'el non havea anchor visto niun bon effecto di questa sì bona dispositione.

[6.] Per li principi non fu mai risposto cossa alcuna, quamvis cum segni et acti assentisseno alla maestà cesarea. Vero è che dapoì molte repliche sue in accusatione et lamentatione et mie in justificatione, havend[o] chiascuno preso licentia, el vescovo de Trento, accostumat[a] et degna persona, me pregò assai scrivesse et exhortasse la celsitudine vostra che, se mai l'hebe respecto a compiacer a questo re, la'l vogli haver al presente, perché el non fu mai in termene de far dir de lui come hora è che l'ha tut[o] lo Imperio obsequentissimo et è etiam per haver Suizari, cum li qual el sarà molto potente et potrà far facende assai.

Ringratiai suo signoria deli amorevol ricordi et non pretermisi di farli intender quanto justificamente vostra sublimità procedeva in tuti soi andamenti.

[7.] /32/ A questo termene, principe serenissimo, me atrovo cum la cesarea maestà, scrivo el tuto particular et sinceramente, azò la celsitudine vostra possi far quele deliberatione, li parerano meglior al proposito suo.

Dapoi ch'è jo fui cum el serenissimo re fin al expedir dele presente, ho procurat[o] per diverse vie saper s'el c'è altra causa, per la qual sua maestà se sia tant[o] corozata, azò vostra sublimità ne posse far meglior juditio. Et ho havuto dal doctor Collauro, mio amico, che novamente la prefata maestà è sta' accertat[a] che la sublimità vostra è in stricta pratica de liga cum el re de Franza, cossa che non li potrà esser più molesta né de mazor despiacer. Preterea l'ha havut[o] lettere dali capitani deli sopradicti fanti, li qual se lamentano che al partir suo de Arzentina sua maestà li havea afirmat[o] che hariano el passo libero dala signoria de Venetia et sariano ben tractati, et che hano trovat[o] tuto el contrari[o]. Et per queste cause era etiam intra la maestà predicta in colora oltra che la cossa in si li habi summamente despiaciuta.

[8.] Ritornando a caxa dapoì partit[o] dal re, me incontrai nel Serentainer, secretario, che mostra amarmi assai, cum el qual non mi parse inconveniente far una domestica lamentatione che la maestà cesarea fosse intrata per causa sì piccola in tanta ira cum la sublimità vostra che li è tanto amica et non havea volut[o] admitter le honeste justificatione sue, anzi fatone sì grave querelle alli principi contra ogni expectation dela sublimità vostra, la qual se prometeva esser prosequit[a] de paternal amor da sua maestà.